

**Reconstructia capitala a sectiei de sterilizare din  
cadrul institutiei cu nr. cad 6401302.105.20  
situata in incinta IMSP a Spitalului raional  
Orhei , str. Constantin Negruzzi, 85**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1  
Compartimentul: ARHITECTURA**

Valoarea de deviz 1 287 462,73 Lei

Intocmit in prețuri curente 07.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontari si evacuari</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre)	m2	12,9100	39,732	512,940
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	181,3600	74,788	13 563,552
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	181,3600	29,330	5 319,288
4	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	4,5500	365,464	1 662,862
5	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	43,4000	151,480	6 574,232
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	339,1000	26,342	8 932,572
7	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Prag exterior)	m3	1,9300	1 067,192	2 059,680
8	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t	44,6400	122,980	5 489,827
9	Tr11AA01A2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 2	t	44,6400	47,300	2 111,472
10	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	44,6400	116,100	5 182,695
		<i>Total</i>	Lei			51 409,120
		<b>Total Demontari si evacuari Inclusiv salariu</b>				<b>51 409,120 45 584,249</b>
		<b>2. Pereti</b>				
11	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2	0,0265	39 126,340	1 036,848
12	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Piese speciale pentru fixarea peretilor noi formati de planseu sau	kg	35,0000	35,418	1 239,630

1	2	3	4	5	6	7
		zidaria existenta)				
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu (Grunt patrundere adinca)	m2	339,1000	7,338	2 488,316
14	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	339,1000	142,712	48 393,808
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	315,3000	152,597	48 113,834
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	315,3000	60,499	19 075,399
17	CI23A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pereti	m2	315,3000	736,762	232 300,986
18	CI22B	Placaj din placute de ceramica cu dimensiunile minim 300x600 mm (la pereti , stilpi, pilastru si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat) . (Culoarea si forma se vor coordona cu beneficiarii) Grup Tehnic Sanitar	m2	23,8100	418,595	9 966,737
19	CD07B	Pereti din panouri din tabla de INOX 304 cu grosimea de minim 0,7 mm	m2	64,8200	877,805	56 899,320
		<i>Total</i>	Lei			419 514,878
		<b>Total Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>419 514,878 224 619,281</b>
		<b>3. Tavan</b>				
20	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (Inclusiv camuflarea retelelor inghineresti)	m2	145,8500	325,702	47 503,575
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	145,8500	60,499	8 823,809
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	145,8500	7,338	1 070,248
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se va coordona cu beneficiarul) (ATENTIE Vopsea ACRILICA superivabila folosita in spatii cu standarte ridicate de igiena	m2	145,8500	69,110	10 079,694
		<i>Total</i>	Lei			67 477,326
		<b>Total Tavan Inclusiv salariu</b>				<b>67 477,326 41 944,125</b>
		<b>4. Pardosea</b>				
		<b>4.1. Pardosea P1</b>				
24	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa	m2	30,5000	245,623	7 491,502

1	2	3	4	5	6	7
25	IzF10A	Strat termoizolator la pardoseli, din placi termoizolatoare de polistiren expandat (EPS grosimea 50 mm , coeficient de transfer termic<0,039 W/mK densitatea minim 35 kg/m3)	m2	30,5000	68,097	2 076,959
26	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	30,5000	113,500	3 461,750
27	CG01A1 K=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	30,5000	76,538	2 334,409
28	CG47D	Pardoseli din placi de gresie PORTILANAT cu suprafata antiderpanta ,grosimea nu mai mica de 9 mm , inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: 600 x 600 mm (Culoarea forma se va coordona cu beneficiarul)	m2	30,5000	382,560	11 668,073
		<i>Total</i>	Lei			27 032,693
		<b>Total Pardosea P1 Inclusiv salariu</b>				<b>27 032,693 9 608,049</b>
		<b>4.2. Pardosea P2</b>				
29	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa	m2	138,8700	245,623	34 109,667
30	IzF10A	Strat termoizolator la pardoseli, din placi termoizolatoare de polistiren expandat (EPS grosimea 50 mm , coeficient de transfer termic<0,039 W/mK densitatea minim 35 kg/m3)	m2	138,8700	68,097	9 456,630
31	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	138,8700	113,500	15 761,729
32	CG01A1 K=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	138,8700	76,538	10 628,845
33	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli cu grosimea minimum de 2,5 mm , ATENTIE inclusiv profile de scafa pentru montarea linoleumului partial de perete (100 mm) (Culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2	153,8600	698,272	107 436,164
		<i>Total</i>	Lei			177 393,035
		<b>Total Pardosea P2 Inclusiv salariu</b>				<b>177 393,035 75 726,685</b>
		<i>Total</i>	Lei			204 425,728
		<b>Total Pardosea Inclusiv salariu</b>				<b>204 425,728 85 334,734</b>
		<b>5. Timplaria</b>				
34	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase	m2	19,6800	1 755,576	34 549,735

1	2	3	4	5	6	7
		plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (ATENTIE Toc usa - din profil PVC nereciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de metal cu grosimea minim 2 mm , Latimea fetei profilului la cercevea nu mai mica de 100 mm si grosimea 60 mm, forma si culoarea se va coordona cu beneficiarul, dimensiunile se vor preciza in teren				
		<i>Total</i>	Lei			34 549,735
		<b>Total Timplaria Inclusiv salariu</b>				<b>34 549,735 1 694,173</b>
		<b>6. Copertine, Scari cu Rampe</b>				
35	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie PORTELANAT cu suprafata antiderpanta , grosimea nu mai mica de 9 mm , (Culoarea si forma se va fi coordona cu beneficiarul ) (ATENTIE Gresie prevazuta pentru montarea pe trepte cu MUCHIA ROTUNGITA)	m2	7,5000	639,486	4 796,144
36	CG47D	Pardoseli din placi de gresie PORTILANAT cu suprafata antiderpanta ,grosimea nu mai mica de 9 mm , inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: 450 x 450 mm (Culoarea forma se va coordona cu beneficiarul)(Suprafete plane inclusiv rampe)	m2	18,2500	382,560	6 981,716
37	CI22B	Placaj din placute de ceramica cu grosimea minim 9mm prevazuta pentru montarea pe exterior , dimensiunile minim 300x600 mm (la pereti , stilpi, pilastru si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat) . (Culoarea si forma se vor coordona cu beneficiari) (Praguri Rampe)	m2	14,5000	418,594	6 069,617
38	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: (ATENTIE Confectionarea si montarea copertinei P1 din teava rectangulara INOX , 40x30x2mm =3,8 ml; 50x50x2 mm=10,4 ml )	kg	40,1000	70,223	2 815,943
39	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: (ATENTIE Confectionarea si montarea copertinei P2 din teava rectangulara INOX , 60x60x2mm =7,2 ml; 80x80x3 mm=15,1 ml )	kg	138,5000	70,223	9 725,886
40	CE18A	Luminatoare din placi ondulate sau cutate din PAS, PVC, policarbonat sau polimetacrilat, montate pe rebord sau in cimpul invelitorii (Copertine P1; P2 executate ATENTIE Ploicarbonat monolit cu grosimea de 5 mm , culoarea se va coordona cu beneficiarul )	m2	9,4300	827,045	7 799,035
41	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv D-100 mm	m	6,8000	268,534	1 826,033
42	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv D-150 mm	m	4,8000	304,978	1 463,892
43	CH06B	Mina curenta .Confectionarea si montarea minei curente din INOX cu prindere de perete din teava cu dm. 42 mm	m	10,2000	422,600	4 310,520
44	CH06B	Mina curenta .Confectionarea si montarea minei curente din INOX cu prindere in pardosea inclusiv suportii si toata structura balustradei.	m	10,2000	423,500	4 319,700

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			50 108,486
		<b>Total Copertine, Scari cu Rampe Inclusiv salariu</b>				<b>50 108,486 13 836,433</b>

		Total	Lei	827 485,24
		Asigurari sociale	24 %	99 123,11
		Cheltuieli de transport	5 %	20 333,94
		Total		946 942,29
		Cheltuieli de regie	10 %	94 694,22
		Total		1 041 636,51
		Beneficiu de deviz	3 %	31 249,10
		Total		1 072 885,61
		TVA	20 %	214 577,12
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 287 462,73</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia capitala a sectiei de sterilizare din  
cadrul institutiei cu nr. cad 6401302.105.20  
situata in incinta IMSP a Spitalului raional  
Orhei , str. Constantin Negruzzi, 85**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1  
Compartimentul: ARHITECTURA**

**Valoarea de deviz 1 287 462,73 Lei**

Intocmit in prețuri curente 07.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-1:						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	449,9430	94,60	42 564,608
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	207,5175	94,60	19 631,155
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	384,6660	94,60	36 389,404
4.	7123010010200	Betonist	h-om	15,2470	94,60	1 442,366
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	6,6010	94,60	624,455
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1 111,9108	94,60	105 186,762
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	34,7200	94,60	3 284,512
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	222,9950	94,60	21 095,327
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	97,9344	94,60	9 264,594
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	28,7929	94,60	2 723,808
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	94,7660	94,60	8 964,863
12.	7212030022700	Sudor	h-om	2,1360	94,60	202,066
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	3,8200	94,60	361,372
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	129,8840	94,60	12 287,026
15.	7422010060100	Timplar	h-om	2,7111	94,60	256,470
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	80,3520	94,60	7 601,299
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	439,6016	94,60	41 586,312
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	680,8255	94,60	64 406,093
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	371,4641	94,60	35 140,503
<b>Total manopera</b>						<b>413 012,95</b>

**Materiale:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	4,6050	3,00	13,815
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	19,9943	350,00	6 998,005
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	7,2925	5,00	36,463
4.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0004	4 000,00	1,600
5.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 758,6120	0,12	211,033
6.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	19,6800	1 600,00	31 488,000
7.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	241,8558	1,10	266,041
8.	2413217300010	Cleme	buc	3,4680	3,00	10,404
9.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	203,2440	135,00	27 437,940
10.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	10,8240	100,00	1 082,400
11.	2416586105303	Amorsa-grund patrundere adinca	kg	50,8650	25,00	1 271,625
12.	2416586105303.	Amorsa-grund	kg	21,8775	25,00	546,938
13.	2430116103899	Vopsea ACRILICA	kg	58,3400	35,00	2 041,900
14.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,5100	100,00	51,000
15.	24302261000001	Fuga	kg	39,8730	30,00	1 196,190
16.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	12,8257	25,00	320,642
17.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	70,7259	25,00	1 768,148
18.	2430226101600	Chit siliconic	kg	3,7982	30,00	113,946
19.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,4951	30,00	14,853
20.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	39,7230	30,00	1 191,690
21.	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	188,7928	5,00	943,964
22.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	23,1944	5,00	115,972
23.	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	811,8038	8,00	6 494,430
24.	2462106110433	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pereti grosimea 1 mm	kg	554,5339	8,00	4 436,271
25.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	43,5000	5,00	217,500
26.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	111,0338	5,00	555,169
27.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	170,0922	13,00	2 211,199

28.	25213026036541	placi termoizolatoare de polistiren expandat EPS grosimea 50 mm	m2	176,1448	50,00	8 807,240
29.	2523116716346	Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"	m2	162,3608	310,00	50 331,848
30.	2523116716347	Covor P.V.C. special "Taradouche Mural", rezistent la ciuperci	m2	332,7203	310,00	103 143,293
31.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	344,4612	3,00	1 033,384
32.	2524287343841	Rondela cu guler si cap de polietilena	buc	99,0150	1,10	108,916
33.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0609	0,00	0,000
34.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	133,5600	4,20	560,952
35.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6 351,5620	2,40	15 243,749
36.	2652102100737	Var hidratat	kg	203,4600	2,30	467,958
37.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	8,7510	5,00	43,755
38.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 251,2420	5,00	11 256,210
39.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	486,4672	8,00	3 891,738
40.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	1,1250	25,00	28,125
41.	266111280025700	Placi sau piscoturi de gresie Pereti	m2	24,5291	220,00	5 396,402
42.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	31,7292	220,00	6 980,424
43.	2661112800700.	Placi sau piscoturi de gresie PORTILANAT	m2	18,9855	220,00	4 176,810
44.	2661112803654	Placi sau piscoturi de gresie Pereti (Portilanat Rampe, Praguri)	m2	14,9379	220,00	3 286,338
45.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	153,9082	50,00	7 695,410
46.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	458,2845	5,00	2 291,423
47.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	7,1211	0,00	0,000
48.	2665122700555	Placi ondulate sau cutate din PAS, PVC policarbonat sau polimetacrilat	m2	11,8818	580,00	6 891,444
49.	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,9888	150,00	148,320
50.	26701122024482	Placi de gresie PORTELANAT p/tru Trepte	m2	7,6500	220,00	1 683,000
51.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	84,7330	5,00	423,665
52.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	7,2828	105,00	764,694
53.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	5,1912	105,00	545,076
54.	2710503808004	Fir de sudare	m	480,9359	3,00	1 442,808
55.	2710602000080	Armatura A1	kg	2,3850	15,00	35,775
56.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	134,7063	20,00	2 694,126
57.	2710703520285	Profil de suport	m	322,4743	20,00	6 449,486
58.	2732103646070	panou din tabla de INOX 304, cu grosimea de minim 0,7 mm	m2	71,9502	700,00	50 365,140
59.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,3500	15,00	5,250
60.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	35,0000	15,00	525,000
61.	2811236309800.	Confectii metalice diverse Copertina P1 INOX	kg	40,1000	50,00	2 005,000
62.	281124169809800	Confectii metalice diverse Copertina P2 INOX	kg	138,5000	50,00	6 925,000
63.	281210326585701	Mina curenta dreapta prindere de perete	m	10,2000	300,00	3 060,000
64.	2812106305701	Mina curenta dreapta din profile din banda de otel formata la rece (inclusiv suportii)	m	10,2000	300,00	3 060,000
65.	2873122000751	Piese forjate	kg	0,0609	15,00	0,914
66.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,6120	65,00	39,780
67.	2873155900800.	Electrozi de sudura INOX	kg	0,6120	80,00	48,960
68.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,3755	65,00	24,408
69.	28734475901200	Electrozi pentru sudura (INOX)	kg	0,6925	65,00	45,013
70.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	78,7200	0,35	27,552
71.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	1,7340	0,35	0,607
72.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	2 373,1181	0,35	830,591
73.	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	181,4960	0,35	63,524
74.	2874115837745	Suruburi	buc	49,4400	0,35	17,304
75.	2874115883711	Saiba plata	buc	99,0150	0,35	34,655
76.	2874125886734	Nituri POP	buc	226,8700	0,35	79,404
77.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	2,2284	95,00	211,698
78.	28752740000501	Cot de jgheab	buc	0,9888	95,00	93,936
79.	28752740000502	Cot burlan	buc	3,4680	95,00	329,460
80.	28752740000503	Cot de capat	buc	1,7340	95,00	164,730
81.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,7340	95,00	164,730
82.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,9888	95,00	93,936
83.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	6,9216	55,00	380,688
84.	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	2,1783	15,00	32,675
85.	288116002700	Disc abraziv	buc	0,1500	50,00	7,500
86.	4011106202741	Energie electrica	kw	23,4288	4,00	93,715
87.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	28,0415	15,00	420,625
88.	4100126202818	Apa	m3	20,2432	15,00	303,648
89.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	24,2475	15,00	363,713
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>406 678,70</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,9845	5,00	24,922
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	20,8725	5,00	104,363
3.	2922140007000	Macara	h-ut	2,7017	100,00	270,170
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	35,1601	15,00	527,402
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	5,0448	15,00	75,672

6.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	9,6471	30,00	289,413
7.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	2,5725	30,00	77,175
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	4,7441	65,00	308,366
9.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,2021	30,00	36,063
10.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0540	15,00	0,810
11.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	59,7709	15,00	896,564
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	11,5171	450,00	5 182,695
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>7 793,59</b>

Total	Lei	827 485,24
Asigurari sociale	24 %	99 123,11
Cheltuieli de transport	5 %	20 333,94
Total		946 942,29
Cheltuieli de regie	10 %	94 694,22
Total		1 041 636,51
Beneficiu de deviz	3 %	31 249,10
Total		1 072 885,61
TVA	20 %	214 577,12

**Total deviz:**

**1 287 462,73**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Reconstructia capitala a sectiei de sterilizare din cadrul Investitor institutiei cu nr. cad 6401302.105.20 situata in incinta IMSP a Spitalului raional Orhei , str. Constantin Negruzzi, 85**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontari si evacuari</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre)	m2			39,732
	7422010060100	Timplari	h-om	0,2100	94,60	19,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	94,60	19,87
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			74,788
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	94,60	36,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	94,60	36,89
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	5,00	0,25
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			29,330
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	94,60	14,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	5,00	0,20
4	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3			365,464
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	94,60	42,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3900	94,60	320,69
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	15,00	1,80
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0800	5,00	0,40
5	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			151,480
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	94,60	75,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	94,60	75,68
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	15,00	0,04
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	5,00	0,07
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			26,342
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	94,60	11,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,00	0,05
7	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Prag exterior)	m3			1 067,192
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	94,60	747,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	94,60	318,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	15,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,1500	5,00	0,75
8	TrB05A2-1	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 10 m	t			122,980
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3000	94,60	122,98
9	Tr11AA01A2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 2	t			47,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	94,60	47,30
10	Ts150B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			116,100
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	450,00	116,10
		<b>2. Pereti</b>				
11	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2			39 126,340
	7122050013400	Zidar	h-om	141,2400	94,60	13 361,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	28,9300	94,60	2 736,60
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	4,20	21 168,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	2,3000	0,00	0,00
	2710602000080	Armatura A1	kg	90,0000	15,00	1 350,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	15,00	34,49
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitate IV	m3	0,0160	4 000,00	60,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	15,00	4,49
	2922140007000	Macara	h-ut	4,1100	100,00	410,94
12	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Piese speciale pentru fixarea peretilor noi formati de planseu sau zidaria existenta)	kg			35,418
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	94,60	17,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,60	0,95
	7122030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,60	0,95
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	15,00	15,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,00	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,00	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,00	0,04
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu (Grunt patrundere adinca)	m2			7,338
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586105303	Amorsa-grund patrundere adinca	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,75
14	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			142,712
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	94,60	94,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	2,40	18,96
	2652102100737	Var hidratat	kg	6,6000	2,30	1,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	350,00	8,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	15,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	15,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	65,00	0,32
15	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare	m2			152,597

1	2	3	4	5	6	7
		manuala a mortarului.				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	94,60	115,41
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	5,00	35,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,18
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			60,499
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	94,60	42,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,00	8,44
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,02
17	CI23A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pereti	m2			736,762
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,5000	94,60	236,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,3700	94,60	148,52
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	25,00	3,77
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,4250	5,00	2,14
	2462106110433	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pereti grosimea 1 mm	kg	1,7500	8,00	14,07
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	3,00	3,08
	2523116716347	Covor P.V.C. special "Taradouche Mural", rezistent la ciuperci	m2	1,0500	310,00	327,13
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	15,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0080	5,00	0,04
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0150	30,00	0,45
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0700	15,00	1,05
18	CI22B	Placaj din placute de ceramica cu dimensiunile minim 300x600 mm (la pereti, stilpi, pilastru si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat) . (Culoarea si forma se vor coordona cu beneficiarii) Grup Tehnic Sanitar	m2			418,595
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	94,60	156,09
	266111280025700	Placi sau piscoturi de gresie Pereti	m2	1,0200	220,00	226,64
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	5,00	18,69
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	30,00	14,24
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,12	2,42
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	15,00	0,18
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	30,00	0,30
19	CD07B	Pereti din panouri din tabla de INOX 304 cu grosimea de minim 0,7 mm	m2			877,805
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0000	94,60	94,60
	2732103646070	panou din tabla de INOX 304, cu grosimea de minim 0,7 mm	m2	1,1100	700,00	777,00
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	0,35	1,22
	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	2,8000	0,35	0,98
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0400	100,00	4,00
		<b>3. Tavan</b>				
20	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (Inclusiv camuflarea retelelor inghineresti)	m2			325,702
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	94,60	180,69
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	50,00	52,76
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	20,00	18,47
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	20,00	44,22
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,3500	3,00	7,09
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	5,00	3,81
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	30,00	8,17
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	25,00	2,20
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	1,10	1,82
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,35	5,69
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	15,00	0,07
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	15,00	0,71
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			60,499
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	94,60	42,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,00	8,44
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,02
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,338
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,75
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se va coordona cu beneficiarul) (ATENIE Vopsea ACRILICA superivabila folosita in spatii cu standarde ridicate de igiena	m2			69,110
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	94,60	52,03
	2430116103899	Vopsea ACRILICA	kg	0,4000	35,00	14,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	5,00	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
		<b>4. Pardosea</b>				
		<b>4.1. Pardosea P1</b>				
24	IzF31B	Hydroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa	m2			245,623
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	94,60	47,30
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	94,60	35,95
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	1,2000	135,00	162,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	15,00	0,38
25	IzF10A	Strat termoizolator la pardoseli, din placi termoizolatoare de polistiren expandat (EPS grosimea 50 mm , coeficient de transfer termic<0,039 W/mK densitatea minim 35 kg/m3)	m2			68,097
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	94,60	16,08
	25213026036541	placi termoizolatoare de polistiren expandat EPS grosimea 50 mm	m2	1,0400	50,00	52,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	5,00	0,02
26	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			113,500
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	94,60	56,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adasuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,40	31,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	350,00	14,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	65,00	0,78
27	CG01A1 K=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus	m2			76,538

1	2	3	4	5	6	7
		pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	94,60	37,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	94,60	7,57
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,40	20,64
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-3.0 mm	m3	0,0070	350,00	9,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	65,00	0,39
28	CG47D	Pardoseli din placi de gresie PORTILANAT cu suprafata antiderpanta , grosimea nu mai mica de 9 mm , inclusiv stratul suport din adeziv (amestec uscat), dimensiuni placi: 600 x 600 mm (Culoarea forma se va coordona cu beneficiarul)	m2			382,560
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	94,60	104,06
	2661112800700	Placi sau pascuturi de gresie	m2	1,0300	220,00	228,87
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	5,00	32,32
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	30,00	12,42
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,12	2,42
	4100116202818	Apa	m3	0,0030	15,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	15,00	0,03
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	30,00	0,50
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	30,00	1,89
		<b>4.2. Pardosea P2</b>				
29	lzF31B	Hydroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rufoasa	m2			245,623
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	94,60	47,30
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	94,60	35,95
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	1,2000	135,00	162,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	15,00	0,38
30	lzF10A	Strat termoizolator la pardoseli, din placi termoizolatoare de polistiren expandat (EPS grosimea 50 mm , coeficient de transfer termic<0,039 W/mK densitatea minim 35 kg/m3)	m2			68,097
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	94,60	16,08
	25213026036541	placi termoizolatoare de polistiren expandat EPS grosimea 50 mm	m2	1,0400	50,00	52,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	5,00	0,01
31	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			113,500
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	94,60	56,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,40	31,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-3.0 mm	m3	0,0420	350,00	14,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	65,00	0,78
32	CG01A1 K=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			76,538
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	94,60	37,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	94,60	7,57
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,40	20,64
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-3.0 mm	m3	0,0070	350,00	9,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	65,00	0,39
33	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli cu grosimea minimum de 2,5 mm , ATENTIE inclusiv profile de srafa pentru montarea linoleumului partial de perete (100 mm) (Culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2			698,272
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,0000	94,60	189,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1900	94,60	112,57
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	25,00	3,77
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,3500	5,00	1,76
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,2500	8,00	42,21
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	3,00	3,08
	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0,1500	5,00	0,75
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	13,00	14,37
	2523116716346	Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"	m2	1,0500	310,00	327,13
	4100116202818	Apa	m3	0,0015	15,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	5,00	0,05
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0120	30,00	0,36
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	15,00	3,00
		<b>5. Timplaria</b>				
34	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii in inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (ATENTIE Toc usa - din profil PVC nereciclat, cinci (5) camere de aer, consolidate cu profile de metal cu grosimea minim 2 mm , Latimea fetei profilului la cercevea nu mai mica de 100 mm si grosimea 60 mm, forma si culoarea se va coordona cu beneficiarul, dimensiunile se vor preciza in teren	m2			1 755,576
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	94,60	76,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 600,00	1 600,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat creat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,40
	2416566101572	Spuma de poliuretana	kg	0,5500	100,00	55,00
	2430226101600	Chit siliceic	kg	0,1930	30,00	5,79
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		<b>6. Copertine, Scari cu Rampe</b>				
35	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie PORTELANAT cu suprafata antiderpanta , grosimea nu mai mica de 9 mm , (Culoarea si forma se va fi coordona cu beneficiarul ) (ATENTIE Gresie prevazuta pentru montarea pe trepte cu MUCHIA ROTUNGITA)	m2			639,486
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	94,60	364,68
	2670112202482	Placi de gresie PORTELANAT p/tru Trepte	m2	1,0200	220,00	224,40
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	5,00	29,00
	2653102100853	Primer (grund)	kg	0,1500	25,00	3,75
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	30,00	6,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	50,00	1,00
	4100116202818	Apa	m3	0,0050	15,00	0,07
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	30,00	10,29
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	5,00	0,18
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	15,00	0,11
36	CG47D	Pardoseli din placi de gresie PORTILANAT cu suprafata antiderpanta , grosimea nu mai mica de 9 mm , inclusiv stratul suport din adeziv (amestec uscat), dimensiuni placi: 450 x 450 mm	m2			382,560

1	2	3	4	5	6	7
		(Culoarea forma se va coordona cu beneficiarul)(Suprafete plane inclusiv rampe)				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1.1000	94,60	104,06
	2661112803654	Placi sau piscoturi de gresie PORTILANAT	m2	1,0300	220,00	228,87
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	5,00	32,32
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	30,00	12,42
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,12	2,42
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	15,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	15,00	0,03
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	30,00	0,50
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	30,00	1,89
37	CL22B	Placaj din placute de ceramica cu grosimea minim 9mm prevazuta pentru montarea pe exterior , dimensiunile minim 300x600 mm (la pereti , stilpi, pilastru si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat) . (Culoarea si forma se vor coordona cu beneficiari) (Praguri Rampe)	m2			418,594
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	94,60	156,09
	2661112803654	Placi sau piscoturi de gresie Pereti (Portilant Rampe, Praguri)	m2	1,0200	220,00	226,64
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	5,00	18,69
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	30,00	14,24
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,12	2,42
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	15,00	0,18
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	30,00	0,30
38	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: (ATENIE Confectionarea si montarea copertinei P1 din teava rectangulara INOX , 40x30x2mm =3,8 ml; 50x50x2 mm=10,4 ml )	kg			70,223
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	94,60	17,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,60	0,95
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,60	0,95
	2811236309800	Confectii metalice diverse Copertina P1 INOX	kg	1,0000	50,00	50,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	65,00	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,00	0,03
39	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: (ATENIE Confectionarea si montarea copertinei P2 din teava rectangulara INOX , 60x60x2mm =7,2 ml; 80x80x3 mm=15,1 ml )	kg			70,223
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	94,60	17,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,60	0,95
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,60	0,95
	281124169809800	Confectii metalice diverse Copertina P2 INOX	kg	1,0000	50,00	50,00
	28734475901200	Electrozi pentru sudura (INOX)	kg	0,0050	65,00	0,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,00	0,03
40	CE18A	Luminatoare din placi ondulate sau cutate din PAS, PVC, policarbonat sau polimetacrilat, montate pe rebord sau in cimpul invelitorii ( Copertine P1; P2 executate ATENTIE Ploicarbonat monolit cu grosimea de 5 mm , culoarea se va coordona cu beneficiarul )	m2			827,045
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7000	94,60	66,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2665122700555	Placi ondulate sau cutate din PAS, PVC policarbonat sau polimetacrilat	m2	1,2000	580,00	730,80
	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	0,2200	15,00	3,47
	2874115883711	Saiba plata	buc	10,0000	0,35	3,67
	2524287343841	Rondela cu guler si cap de polietilena	buc	10,0000	1,10	11,55
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,0500	30,00	1,58
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
41	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv D-100 mm	m			268,534
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	94,60	33,11
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	105,00	112,45
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	95,00	48,45
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	95,00	24,23
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	3,00	1,53
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	0,35	0,09
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	95,00	24,23
	2875274000500	Elemente de legatura	buc	0,2500	95,00	24,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,23
42	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv D-150 mm	m			304,978
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	94,60	28,38
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	105,00	113,56
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	55,00	79,31
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	150,00	30,90
	2875274000500	Elemente de legatura	buc	0,1000	95,00	9,79
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab - burlan	buc	0,2000	95,00	19,57
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	95,00	19,57
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,35	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
43	CH06B	Mina curenta .Confectionarea si montarea minei curente din INOX cu prindere de perete din teava cu dm. 42 mm	m			422,600
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2000	94,60	113,52
	281210326585701	Mina curenta dreapta prindere de perete	m	1,0000	300,00	300,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	4,00	0,40
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	65,00	3,90
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci \$1500	kg	0,7000	2,40	1,68
	2430126103294	Yopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	100,00	2,50
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	3,00	0,60
44	CH06B	Mina curenta .Confectionarea si montarea minei curente din INOX cu prindere in pardosea inclusiv suportii si toata structura balustradei.	m			423,500
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2000	94,60	113,52
	2812106305701	Mina curenta dreapta din profile din banda de otel formata la rece (inclusiv suportii)	m	1,0000	300,00	300,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	4,00	0,40
	2873155900800	Electrozi de sudura INOX	kg	0,0600	80,00	4,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci \$1500	kg	0,7000	2,40	1,68
	2430126103294	Yopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	100,00	2,50
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	3,00	0,60

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(functia, semnatura, nume, prenume)

(functia, semnatura, nume, prenume)

L.S.

L.S.